
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Naziunule e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 3é ; del 25 LUG- 2…9

Oggetto: Direttiva Assessoriale - Programma Regionale Appropriatezza "Fare di più non
(sempre) significa fare meglio". Istituzione gruppo di lavoro specifico multiprofessionale e
multidiscìplinare.

Proposta N°! Il 2 del Es [£‘QQIE
STRUTTURA PROPONENTE

Affari Generali

!

L'istrth’e
Il Responsabile del Procedimento Il Capo Setta

(artt. 5 - 6L. 241/90)
Dott. Ing. ' Monaca

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. ]96 del 04.04

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Don. FRANCESCO GIOVANNI MARANGÎA



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali

Premesso che:
o Il movimento Choosing Wisely, lanciato negli Stati Uniti nell'aprile 2012 dall'associazione

medica ABIM Foundation in alleanza con i consumatori di Consumers Report, è ora diffuso
in tutto il mondo e avrà una propria struttura internazionale.

. L’obiettivo del movimento Choosing Wisely è quello di favorire il dialogo dei medici e
degli altri professionisti della salute con i pazienti e i cittadini su esami diagnostici,
trattamenti e procedure che molto spesso non sono necessari e rischiano anzi di arrecare
danni ai pazienti.

- Caratteristica fondamentale di Choosing Wisely è quella di basarsi sull'assunzione di
responsabilità dei medici e degli altri professionisti sanitari nelle scelte di cura, e sulla
partecipazione attiva dei pazienti e dei cittadini.

0 Dalla sua attuazione, tramite la riduzione degli sprechi e delle prestazioni inappropriate, ci si
può attendere un miglioramento della qualità e della sicurezza dei servizi sanitari e un uso
più appropriato e più equo delle risorse disponibili.

Vista la Direttiva Assessoriale - Programma Regionale Appropriatezza "Fare di più non
(sempre) significa fare meglio", prot. DASOE/8 53456 del 01/07/2019, qui allegata (Allegato 1),
con la quale l'Assessorato Regionale della Salute ha inteso promuovere la conoscenza della
campagna "Choosing Wisely Italy";

Che il progetto “Fare di più non (sempre) significa fare meglio”, promosso da Slow
Medicine, si basa sull’assunzione di responsabilità dei medici e degli altri professionisti sanitari
nelle scelte di cura e sulla partecipazione dei pazienti e dei cittadini, e Viene attuato attraverso:

> le raccomandazioni di Società Scientifiche e Associazioni Professionali italiane su esami
diagnostici, trattamenti e procedure che, secondo le conoscenze scientifiche disponibili, non
apportano benefici significativi alla maggior parte dei pazienti ai quali sono prescritti, ma
possono, al contrario, esporli a rischi;

> il miglioramento del dialogo e della relazione dei medici e degli altri professionisti con i

pazienti e i cittadini, perché possano essere effettuate scelte informate e condivise,
nell’ambito di un rapporto di fiducia;
una diffusa informazione e formazione dei medici e degli altri professionisti sanitari;
la messa a punto di materiale informativo per i cittadini e i pazienti;
un’ampia condivisione con i cittadini, i pazienti e le loro rappresentanze.

VVV

Che, preso atto della rilevanza strategica e il potenziale vantaggio qualitativo ed economico
del succitato Programma Regionale, si rende necessario istituire un gruppo di lavoro aziendale,
specifico e multidisciplinare, composto dalle seguenti professionali:

' Dr. Giuseppe Giammanco - Direttore Sanitario Aziendale - Presidente

' Dr. Giuseppe Ettore - Direttore Dipartimento Materno - Infantile

' Dr. Roberto Bonaccorsi - Direttore Medico ff P.0. Garibaldi Centro
' Dr.ssa Graziella Manciagli - Direttore Medico ffP.O. Garibaldi - Nesima
' Dr.ssa Anna Colombo - Responsabile U.O.S. Risk Management

2



' Dott.ssa Giuseppa Russo - Responsabile U.O. Formazione
' Dr.ssa Adriana Cuspilici - Responsabile U.O.S. Igiene ed Organ. Serv. Osped.
' Prof. Bruno Cacopardo — Direttore U.O.C. Malattie Infettive
- Dr. Salvatore Coniglio - Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi - Nesima
' Dr. Enrico Potenza - Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica
- Dr. Luigi Piazza - Direttore U.O.C. Chirurgia Generale - P.O. Garibaldi Centro
' Dr. Antonino Palermo - Direttore ffUOC. Pediatria
- Dr. Giuseppe Ferlazzo - Direttore U.O.D. Rianimazione Pediatrica — P.O. Garibaldi Nesima
' Dr.ssa Barbara Busà - Dirigente Farmacista
' Dott.ssa Rosaria Palermo- Titolare posizione organizzativa "Infezioni Correlate all‘Assistenza"
' Dott. Giovanni Lo Grasso - Titolare posizione organizzativa "Coordinamento aziendale

professioni infermieristiche"
' Dott.ssa Maria Gulisano - Titolare posizione organizzativa "Coordinamento e gestione

professioni sanitarie infer. - P.O. Garibaldi —Nesima"

Ritenuto di dover conferire al gruppo di lavoro come sopra individuato il mandato aziendale
di persegiire i seguenti obiettivi:

]) Promozione della conoscenza della campagna ”"ChoosingWisely";
2) Implementazione delle raccomandazioni di "Choosing Wisely Italy" pertinenti con le linee

di attività cliniche aziendali;
3) Progettazione e realizzazione di specifiche valutazioni dell'impatto della predetta

implementazione in termini di appropriatezza prescrittiva, di riduzione del consumo
ingiustificato di risorse e di riduzione dei danni ai pazienti derivanti dalle prescrizioni
inappropriate.

Considerato che per la progettazione e la realizzazione di tali attività dovrà essere utilizzato
il modello metodologico sintetizzato nell‘allegato "IIprojectmanagementper l'assistenza sanitaria”
redatto da Kathryn Berger nel 2015 per la Scuola di Sanità Pubblica dell'Università di Harvard
(Allegato 2).

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della Direttiva Assessoriale - Programma Regionale Appropriatezza "Fare di
più non (sempre) significa fare meglio", prot. DASOE/8 53456 del 01/07/2019, (Allegato 1), con la
quale l'Assessorato Regionale della Salute ha inteso promuovere la conoscenza della campagna
"Choosing Wisely Italy";

Istituire un gruppo di lavoro aziendale, specifico e multidisciplinare, composto dalle
seguenti professionali:

' Dr. Giuseppe Giammanco - Direttore Sanitario Aziendale — Presidente
' Dr. Giuseppe Ettore — Direttore Dipartimento Materno - Infantile



' Dr. Roberto Bonaccorsi - Direttore Medico ff P.O. Garibaldi Centro
' Dr.ssa Graziella Manciagli - Direttore Medico ff P.O. Garibaldi - Nesima
' Dr.ssa Anna Colombo - Responsabile U.O.S. Risk Management
' Dr.ssa Adriana Cuspilici - Responsabile U.O.S. Igiene ed Organ. Serv. Osped.' Dott.ssa Giuseppa Russo - Responsabile U.O. Formazione
' Prof. Bruno Cacopardo - Direttore U.O.C. Malattie Infettive
' Dr. Salvatore Coniglio - Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi — Nesima
' Dr. Enrico Potenza - Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica
' Dr. Luigi Piazza - Direttore U.O.C. Chirurgia Generale - P.O. Garibaldi Centro
' Dr. Antonino Palermo - Direttore ffUOC. Pediatria
' Dr. Giuseppe Ferlazzo - Direttore U.O.D. Rianimazione Pediatrica — P.O. Garibaldi Nesima
' Dr.ssa Barbara Busà - Dirigente Farmacista
' Dott.ssa Rosaria Palermo- Titolare posizione organizzativa "Infezioni Correlate all'Assistenza"
' Dott. Giovanni Lo Grasso - Titolare posizione organizzativa "Coordinamento aziendale

professioni infermieristiche"
' Dott.ssa Maria Gulisano - Titolare posizione organizzativa ”Coordinamento e gestione

professioni sanitarie infer. - P.O. Garibaldi Nesima"

Conferire al gruppo di lavoro come sopra individuato il mandato aziendale di perseguire i

seguenti obiettivi:
1) Promozione della conoscenza della campagna ""Choosing Wisely";
2) Implementazione delle raccomandazioni di "ChoosingWiser Italy" pertinenti con le

linee di attività cliniche aziendali;
3) Progettazione e realizzazione di specifiche valutazioni dell’impatto della predetta

implementazione in termini di appropriatezza prescrittiva, di riduzione del consumo
ingiustificato di risorse e di riduzione dei danni ai pazienti derivanti dalle prescrizioni
inappropriate.

’

Prendere atto che per la progettazione e la realizzazione di tali attività dovrà essere
utilizzato il modello metodologico sintetizzato nell'allegato "Il project management per l'assistenza
sanitaria” redatto da Kathryn Berger nel 2015 per la Scuola di Sanità Pubblica dell'Università di
Harvard (Allegato 2).

Il Direttore della U.O.C. ffari Generali

Dott. lng. Gius La Monaca

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto della Direttiva Assessoriale - Programma Regionale Appropriatezza ”Fare di
più non (sempre) significa fare meglio”, prot. DASOE/8 53456 del 01/07/2019, (Allegato 1), con la
quale l'Assessorato Regionale della Salute ha inteso promuovere la conoscenza della campagna
"ChoosingWiser Italy“;

Istituire un gruppo di lavoro aziendale, specifico e multidisciplinare, composto dalle
seguenti professionali:

' Dr. Giuseppe Giammanco - Direttore Sanitario Aziendale - Presidente
' Dr. Giuseppe Ettore - Direttore Dipartimento Materno - Infantile
' Dr. Roberto Bonaccorsi - Direttore Medico ff P.O. Garibaldi Centro
' Dr.ssa Graziella Manciagli - Direttore Medico ffPO. Garibaldi - Nesima
' Dr.ssa Anna Colombo - Responsabile U.O.S. Risk Management
' Dr.ssa Adriana Cuspilici - Responsabile U.O.S. Igiene ed Organ. Serv. Osped.' Dott.ssa Giuseppa Russo - Responsabile U.O. Formazione
' Prof. Bruno Cacopardo — Direttore U.O.C. Malattie Infettive
' Dr. Salvatore Coniglio - Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione PO. Garibaldi - Nesima
' Dr. Enrico Potenza - Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica
' Dr. Luigi Piazza - Direttore U.O.C. Chirurgia Generale — P.O. Garibaldi Centro
' Dr. Antonino Palermo - Direttore ffUOC. Pediatria
' Dr. Giuseppe Ferlazzo - Direttore U.O.D. Rianimazione Pediatrica — P.O. Garibaldi Nesima
' Dr.ssa Barbara Busà - Dirigente Farmacista
' Dott.ssa Rosaria Palermo- Titolare posizione organizzativa ”Infezioni Correlate all'Assistenza"
' Dott. Giovanni Lo Grasso - Titolare posizione organizzativa ”Coordinamento aziendale

professioni infermieristiche“
' Dott.ssa Maria Gulisano - Titolare posizione organizzativa "Coordinamento e gestione

professioni sanitarie infer. - P.O. Garibaldi —Nesima"

Conferire al gruppo di lavoro come sopra individuato il mandato aziendale di perseguire i
seguenti obiettivi:

'
]) Promozione della conoscenza della campagna ""Choosing Wisely";
2) Implementazione delle raccomandazioni di "Choosing Wisely Italy" pertinenti con le

linee di attività cliniche aziendali;
3) Progettazione e realizzazione di specifiche valutazioni dell'impatto della predetta

implementazione in termini di appropriatezza prescrittiva. di riduzione del consumo
ingiustificato di risorse e di riduzione dei danni ai pazienti derivanti dalle prescrizioni
inappropriate.



Prendere atto che per la progettazione e la realizzazione di tali attività dovrà essere
utilizzato il modello metodologico sintetizzato nell'allegato ”Ilproject management per l'assistenza
sanitaria” redatto da Kathryn Berger nel 2015 per la Scuola di Sanità Pubblica dell'Università di
Harvard (Allegato 2).

Trasmettere il presente provvedimento all'Assessorato della Salute, Dipartimento Regionale
per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico - Servizio 8 - "Qualità, Governo Clinico e
Sicurezza dei pazienti".

Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della clausola di Immediata Esecuzione.

Il Direttore Ammin trativo Il Dire Sanitario

(dott. GiovanniAn ino) (dr. Gius p Giammanco)

(d t. Fabrizio De Nico )

Il Segretario

Do . ESCO GIOV GIA

Allegati:

All. 1: Direttiva Assessoriale - Programma Regionale Appropriatezza "Fare di più non (sempre) significa
fare meglio", prot. DASOE/8 53456 del 01/07/2019
Al]. 2: modello metodologico sintetizzato "Il project management per l'assistenza sanitaria" redatto da
Kathryn Berger nel 2015 per la Scuola di Sanità Pubblica dell'Università di Harvard.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


